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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a vývoj aplikace, sloužící k vytváření

statické trojrozměrné scény a dějové linie s následnou možností hraní vytvořeného

návrhu. Tvorba scény je možná pomocí vytvořených nástrojů pro editaci terénu,

post procesorových efektů a podnebí v uživatelsky přívětivém rozhraní. Příběh je

vytvořen a vyprávěn formou textových oken, které se budou zobrazovat při

interakci s postavami, řízených počítačem. Hlavní podmínkou vyvíjené aplikace je

zachování snadné rozšiřitelnosti o další editační nástroje pomocí stavů aplikace,

které JMonkeyEngine nabízí.

V první části práce je seznámení s JMonkeyEnginem, ve kterém je aplikace vyvíjena

a herním stylem RPG her, pro jejichž navrhování bude aplikace určena. Druhá část

práce popisuje některé součásti JMonkeyEnginu s ukázkami jejich implementace,

jež jsou využity při vývoji aplikace, protože popsání všech součástí JMonkeyEnginu

je nad rozsah této práce. V příloze na CD se nachází okomentovaný zdrojový kód

aplikace a sestavená aplikace s připravenou ukázkovou scénou a dějovou linií, která

je vytvořena pomocí vyvinuté aplikace.

Klíčová slova: Java, JMonkeyEngine, OpenGL, LWJGL, Blender, RPG, Počítačové hry

Annotation

Title: Software for story designing of 3D RPG games

The bachelor thesis is focused on the analysis and development of an application,

which is used to create a static three-dimensional scene and a storyline with the

subsequent possibility of playing the created design. Scene creation is possible with

the tools created for terrain editing, post processor effects and climate in a

user-friendly interface. The story is created and narrated in the form of text

windows that appear when interacting with computer-controlled characters. The

main prerequisite for the application being developed is to maintain the ability to

easily extend with other editing tools using „Application state” that JMonkeyEngine

offers.

The first part of the thesis deals with the familiarization of JMonkeyEngine in which

the application is developed and the game style of RPG games for which the

application will be designed. The second part describes some components of

JMonkeyEngine with examples of their implementation, which are used in the

development of the application, because the description of all the components of

JMonkeyEngine is beyond the scope of this work. The appendix on the CD contains

a source code of the application with notes and a built-in application with a prepared

sample scene and a storyline that is created using the developed application.
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1 Úvod

Hra na hrdiny přeloženo z anglického role-playing game dále jen RPG, je velmi

oblíbený žánr v herním průmyslu, avšak vývoj takovéto hry je velmi náročný, jelikož

kombinuje perfektně zpracovaný příběh a atraktivní grafiku, která při hraní

umožnuje hráči vžít se do role hlavního hrdiny.

Základem každé RPG hry je příběh, který není lineární a nabízí hráči více

možných konců, jak dokončit dějovou linii. RPG hru tvoří primárně hlavní dějová

linie, která je doplňována vedlejšími dějovými úkoly, které by měly být pro hráče

stejně lákavé jako hlavní linie. Dobře zpracovaný scénář je důležitou úlohou pro

vývoj kvalitního RPG. Mnoho vývojářských studií si najímá scénáristy, kteří jim

pomáhají s vypracováním hlavních a vedlejších dějových linií, tak aby reflektovaly

hráčova rozhodnutí, které mohou ovlivnit vzhled herního světa.

Součástí scénářů musí být popis prostředí, ve kterém se děj odehrává a také

detailní popis vzhledu prostředí, architektury a osvětlení scény, která v hráči

umocňuje prožitek podle toho, zda prostředí je veselé, barevné či pochmůrné. Zde

přichází velký problém, každý člověk si na základě psaného textu může

představovat odlišný vzhled prostředí herního světa, ve kterém se děj odehrává,

proto vymodelované 3D herní prostředí může působit jiným dojmem, než si

představoval autor scénáře.

Při plánování vývoje pokračování herního titulu, některá herní studia

naslouchají své fanouškovské komunitě a inspirují se navrhovanými příběhy a

prostředím, ve kterých by se pokračování mohlo odehrávat. Mezi schválenými

návrhy se ve finále hlasuje a zde jsem si všiml problému, který by moje práce měla

vyřešit. Fanoušci nejsou scénáristi, takže amatérské texty nemusí reflektovat to, co

chtěli říct a mohou zde vznikat nejasnosti, které mohou ovlivnit hlasování ostatních

členů komunity.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce je vyvinout aplikaci pomocí JMonkeyEnginu, který umožní

uživateli vytvořit hratelný příběh a amatérský vzhled 3D světa bez znalosti

programování. Při modelování herního světa bude uživatel schopný editovat

všechny prvky pouze pomocí předpřipravených nástrojů pomocí uživatelského

rozhraní. V textu práce budou představeny části JMonkeyEnginu, které budu využity

pro tvorbu aplikace.

Uživatel bude mít k dispozici nástroje pomocí kterých může editovat výšku a

rozměry terénu (snižování, zvyšování, zarovnávání, zvrásnění a vyhlazování).

Možnost editovat texturu terénu složenou až z 12 vrstev společně s normálovými

texturami, které bude aplikovat pomocí kreslení texturou na terén. Editor rozložení

a velikosti jednotlivých částí mapy, aby nepoužívaný terén nebyl vykreslován

z důvodu optimalizace. Editor rozmísťování geometrických modelů na jednotlivé

části mapy, kolizní, nekolizní a počítačem řízené charaktery dále jen NPC

z anglického NonPlayer Control. K nasvětlení a doladění vizuální stránky scény bude

sloužit editor efektů, kde si uživatel nastaví vykreslování stínů, osvětlení scény,

denní dobu, rychlost plynutí času, oblohu, hloubku ostrosti, mlhu a vykreslování

paprsků slunce.

Hlavní částí softwaru bude editor na vytváření dějové linie, kde si uživatel

v přehledném uživatelském prostředí vytvoří úkoly a jejich jednotlivé fáze, které

bude možné editovat v nativním textovém editoru podporovaného operačního

systému na kterém aplikace poběží. Součástí dějové linie budou i výchozí texty

jednotlivých NPC, které budou hráči zobrazeny, pokud součástí právě aktivního

úkolu nebude interakce s danou NPC. Ve vytvořeném světě nemusí být všechny NPC

součástí dějové linie, ale informace, které mohou sdělit jsou zajímavé.

Např informace o lokalitě, kde se hráč momentálně nachází.

Klíčové na aplikaci je, aby byla snadno rozšířitelná o nové editační nástroje

(např. rozmísťování zvuků) nebo aby bylo možné rozšířit úkoly o nové funkce jako

je například řetězení úkolů. Hráč nemůže začít úkol bez splnění přechozích úkolů.
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3 Metodika zpracování

Výsledkem bude koncept aplikace, která bude nadále mimo rozsah této práce

rozšiřována a následně prezentována vývojářům her. Aplikace bude umožňovat

návrh vlastního statického prostředí trojrozměrného světa s rozmístěnými

počítačem řízenými postavami, se kterými je možné provést interakci. Při interakci

se otevře textové okno, ve kterém bude napsaný text k aktuální příběhové linii, která

byla vytvořena autorem dějové linie. Tyto cíle byly vybrány na základě mých

vlastních zkušeností s hrami typu RPG, mým zájmem o tvorbu a hraní her a několika

letým sledování vývojářských fór a herních trendů. Herní soubory (assety) jako jsou

textury a modely nebudou přímou součástí projektu, ale budou stažitelné

s následnou možností jejich nahrání do přidělené datové složky.

Cílem je vyvinou aplikaci tak, aby byla uživatelsky velmi přívětivá, lehká na

ovládání a porozumění jakémukoliv uživateli počítače se základními znalostmi o

žánru RPG her.

JMonkeyEngine a všechny externí knihovny, které využívá jsou open source a

podporují velké množství operačních systémů (Mac, Linux, Android, iOS). Zvolil

jsem tento engine taky díky jeho abstraktnosti, co se týče žánru vyvíjených her (není

soustředěn na konkrétní typ her). Open-source koncept umožnuje snadné

rozšiřování velkého množství třídy. V dokumentaci jsou některé třídy přímo

doporučeny k rozšíření, dle potřeby, jelikož základní třída tvoří základní funkční

koncept.

Tvořené scény se budou periodicky ukládat do datové složky aplikace. Pokud

bude třeba někomu vytvořenou scenérii s příběhem poslat, bude stačit zabalit

datovou složku a přeposlat bez nutnosti posílání celé aplikace. Vytvořené datové

soubory budou uloženy pomocí obrázků, XML souborů a textových souborů, takže

v případě, že se bude vývojáři výtvor líbit, může soubory z datové složky využít,

protože výsledná aplikace této práce bude distribuována jako open-source.
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4 JMonkeyEngine 3


[…]


mapy.

Obr. 40 Převod Float pole na mapu
Zdroj: [7]

K vygenerování těchto dat se v JMonkeyEnginu využívají dva základní principy.

První princip je FractalHeightMapGrid využívající fraktálovou knihovnu k vytvoření

komplexního, avšak opakovaného vzoru za běhu aplikace. Tvar terénu je možné

modifikovat pomocí několika parametrů a fraktálových post filtrů, které jsou

součástí knihovny. Na obrázku č. 41 je zobrazena implementace generátoru

fraktálového vzoru (Fractal noise). Následně je možné získat floatBuffer ze třídy

com.jme3.terrain.noise.Basis obsahující vygenerovaný šum. Druhý princip
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ImageBasedHeightMapGrid využívá 16bitové výškové mapy ve stupních šedi.

Obrázek musí mít stejné rozlišení jako je velikost terénu. Barva jednotlivých pixelů

reprezentuje výšku v daném bodě (čím tmavší pixel je, tím nižší terén v daném bodě

bude). Na obrázku č. 42 je zobrazen příklad 16bitové výškové mapy.

Obr. 41 Generátor fraktálového vzoru
Zdroj: Vlastní tvorba

Obr. 42 Mapa vygenerovaná z obrázku
Zdroj: [7]
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7 Shrnutí výsledků

Hlavní cílem práce bylo vytvořit funkční koncept aplikace umožňující vytvářet

statické scény, upravovat vizuální stránku post procesorových efektů, rozmisťovat

počítačem řízené postavy, vytvářet příběhovou linii a následně umožnit vytvořenou

scénu a příběh si zahrát. Použité soubory textur a modely jsou volně dostupná

testovací data JMonkeyEnginu. Je možné přidávat a mazat uložené soubory (modely,

textury a další) z datové složky aplikace, když je vypnutá.

Podmínky byly splněny a vypracovány tak, že nadále je snadné rozšiřovat

aplikaci o novou funkcionalit. Velkou pozornost bylo potřeba věnovat dokumentaci

JMonkeyEnginu a Nifty GUI knihovny, aby byly všechny dostupné třídy a funkce

použity správně. Velkou oporou bylo i uživatelské fórum JMonkeyEnginu [8], na

kterém je možné nalézt inspiraci k řešení konkrétních problémů. Mnoho informací

bylo nalezeno v prezentacích Math for dummies [12] a Scene graph for dummies [19]

vytvořených přímo pro JMonkeyEngine, kde bylo mnoho informací o

matematických operacích s vektory a správného použití grafu scény. Pozornost byla

také směrovaná na dokumentaci k LWJGL a OpenGL knihovnám, aby bylo možné

správně a co nejefektivněji modifikovat vyrovnávací paměť GPU k dosažení

drobných změn ve scéně.

Očekávaná náročnost vývoje aplikace pro návrh RPG her byla mnohem menší,

než ve skutečnosti byla. Nifty GUI a JMonkeyEngine mají v určitých místech velice

zastaralou a neaktualizovanou dokumentaci, což stěžovalo práci a nutilo hledat

řešení na fórum.

Práce s Nifty GUI je hodně náročná, protože definice uživatelského rozhraní

pomocí XML poskytuje velký prostor pro chybovost, z důvodu toho že psaní

identifikátorů je zdvojené (XML a Java), takže může být napsáno nekonzistentně a

XML definice rozhraní je velice dlouhá a nepřehledá. Následně bylo rozhodnuto

použít pro tvorbu GUI definici přímo v jazyce Java a umístit identifikátory do

konstant a zamezit tak vzniku chybě. Tato implementace Nifty GUI psaného přímo v

Java kódu je relativně nová funkce, takže nejsou implementovány všechny dostupné

funkce.
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8 Závěry a doporučení

Vlastní myšlenka užitečnosti této aplikace, je prozatím postavená pouze na

mých domněnkách a předešlých zkušenostech z pozice hráče a fanouška tohoto typu

her. Aplikace bude nadále vyvíjená přes rozsah této práce a až bude uznáno za

vhodné bude prezentována/navržena přímo vývojářům anebo formou startupu.

V budoucnu bude potřeba přizpůsobovat aplikaci novějším verzím

JMonkeyEnginu, protože její vývoj je rychlí a s novou verzí vždy přichází plno

užitečných a optimalizačních změn. Ukládací formát pro post procesorové efekty

scény je v aktuální verzi pomocí binárních souborů, takže bude vhodné uložit

konfiguraci do XML nebo textového formátu. Bude potřeba předělat uživatelské

rozhraní v menu aplikace, aby nabízelo více možností pro správu datových souborů

aplikace a vytvořit vlastní konfigurační soubory v datové složce a rozhraní

k nastavení antialiasing, rozlišení, obnovovací frekvence a dalších. Dále bude muset

být implementována nápověda po zmačknutí klávesy F1 v každém editačním okně,

aby bylo uživateli vysvětleno ovládání a chování aplikace v daném editačním

rozhraní. Také bude muset být implementováno více možností při tvoření

příběhové linie, aby nebylo možnost začít jednu část, bez splnění předchozí části.

Uživatelské rozhraní využívající knihovnu Nifty GUI bude předěláno k využití

pouze knihovny Lemur GUI, které je pro JMonkeyEngine přímo vyvinuto. Nifty GUI

nabízí širokou škálu předvytvořených ovládacích prvků, ale jeho výkon značně

omezuje plynulost běhu aplikace. Vysoká náročnost je zapříčiněná používáním

zastaralých komponent k vykreslování rozhraní a jejich aktualizace ze strany

vývojářů není plánovaná, protože Nifty GUI podporuje několik dalších implementací

a nestíhají aktualizovat všechny tak, aby využívali nejnovější možnosti cílové

platformy.
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10 Přílohy

1) CD se zdrojovým kódem a sestavenou aplikací

2) Podklad pro zadání bakalářské práce studenta
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