POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Viktor Horáček

Název práce: Software pro návrh příběhu 3D RPG her

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je vyvinout aplikaci návrhu příběhu počítačové hry na hrdiny(RPG) pomocí JMonkeyEnginu, který umožní uživateli vytvořit hratelný příběh a amatérský vzhled 3D světa bez znalosti programování. Při modelování herního světa bude uživatel schopný editovat všechny prvky pouze pomocí předpřipravených nástrojů pomocí uživatelského rozhraní. V textu práce budou představeny elementy software použité v aplikaci a zkušenosti s jejím vývojem. Vlastní aplikace bude obsažena v příloze k práci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílicí připomínky a náměty:

Kapitola 5 by měla začínat na nové straně. Zdrojové kódy je vhodné vkládat jako text a nikoliv jako obrázky. Zdroje v seznamu literatury mohl autor lépe formátovat (zejména ty, které mají vícečíslné číslo). Občasné překlepy v textu práce, ale i v popisku obrázku, například obrázky 21, 31.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je věnován analýze a popisu vývoje aplikace umožňující tvorbu trojrozměrné scény s možností přidání dějové linie. Práci lze rozdělit na tři základní části. První z nich je věnována popisu multiplatformního herního engine JMonkeyEngine 3 určeného pro vývoj 3D her. V této části nás autor seznamuje s principy, na kterých je tento engine vystavěn, věnuje se i porovnání výkonu jazyka C# a Java. Zde popsaná optimalizace kódu je však značně zjednodušená. Druhá část hry popisuje počítačové hry, popis je zaměřen pouze na druhy her, které se vážou k tématu práce. Tato část je také zbytečně krátká a bylo by vhodné ji připojit k jiné, případně trochu rozšířit. Poslední část práce se věnuje popisu vývoje aplikace v prostředí JMonkeyEngine 3, jsou zde ukázky implementace, které jsou pak použity i při vývoji ukázkové aplikace (scéna a dějová linie).

Přínos práce je možné spatřovat zejména v popisu technologie JMonkeyEngine 3 a ukázce vývoje hry v tomto prostředí. Práce je jinak velmi úzce zaměřena a předpokládaný potenciál pro čtenáře je tak vcelku malý. Přínos práce by se zvýšil, pokud by se práce věnovala například i grafickým algoritmům, které představený engine využívá, a teoretickým východiskům počítačové grafiky. Název práce zcela neodpovídá názvu dle zadání („3D Software pro návrh RPG her“ vs. „Software pro návrh příběhu 3D RPG her“). Práce je celkem vhodně strukturovaná, dobře psaná, autor splnil cíle v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2019

podpis